92 Eodem tempore germanus cuiusdam monachi, mentis insaniam passus est, ita vt humana confortia fugiens, multo tempore perugus per cryptas solitarias & cœ-nosa

Vide anti-quū ecclie- scopas regē quā exaltatus, te mori- sit mona-chus & obit.

nosa monumenta discurreret. Cuius insania frater nimium condolens, quotidie sanctum Gregorium profusis lachrymis precabatur, ut sibi fratrem sospitem reddere dignaretur. Itaque cum nocte quadam post huiusmodi fletus quiesceret, beatus Gregorius apparuit ei, dicens: Videns lachrymas tuas, suscepit orationem tuam: Et ecce germanum tuum tibi hodie reducam sanum: & hoc tibi signum, quia statim ut dies illuxerit, iussum pontificis presbyter, qui hic inclusus est, extraheretur. Qui surgens, matutinali tempore fratribus indicauit. Forte tunc idem presbyter Campanus de loco, qui Claustrum, non longe à Terracina, vocatur à suis pro quodam crimen accusatus, in eodem monasterio tenebatur, & temporibus multis labentibus, à suis accusatoribus iam contemptus, à cunctis quoquè suis fuerat in obliuionem ductus, cum nullum propinquum, nullum in urbe cognitum habere potuisse, qui de eo pontifici suggestisset, & monachi quidem pro eo fatigarent, sed perficiendi aditum non haberent. Pontifex diuinus recordatus eiusdem, diluculo hunc ab ergastulo iussit extrahi, liberumque dimitti. Nec multò post monachi frater ita sanus reuersus est, ut videretur haecen in eiusdem patris monasterio tanto fidelius deseruisse, quanto se illius adminiculo minuit ad sanitatem pristinam remeasse.

Dæmon in tauri specie multos infestat etiam inuisibiliter

93 Reuerenda quoquè memoria Nicolai pontificis tempore, regimen eiusdem monasterij Zacharia, ciuitatis Anagnina praefule, sicut hodie supereft, procurate, fundum Barbillianum, cuius superius feceram mentionem, pro incolarum sceleribus dæmon aggressus est, & in similitudine taurelli de pratis mugiendo ad domum recurrens, inuisibiliter suis corniculis virum sentiebatur noctu percutere, ovesque à præsepijs extrahens, per contiguos campos & compita cursu velociissimo fatigare. Cumque hoc diuitius faceret, crebroque rusticis noxiis imminueret, huiusmodi percussionibus Saxulum quandam, eiusdem prædij conductorem, affligendo disperdidit. Deinde bulbos aggressus, tanta cede perdomuit, ut intra trium mensium spatium neminem illic, præter unum tantum, Vrfellum nomine, quem similiter affligebat, reliquerit. Qui Romam veniens, dum tantæ cladis periculum fratribus indicaret, interrupto sermone, monasterij portis egressus est, & obstupescientibus monachis, non nisi manè facto reuersus est. A quibus curiosè discussus, quoniam se pridem tam subita velocitate proriperet, confessus est, dicens: Dum vobis insaniam dæmonis reuelarem, taurellus assuit, anterioribusque pedibus me complectens, ac suis corniculis tundens, ante se coepit minare, & tota nocte me subire muros coegerit & carbores. Cumque nouissime per pontem me conaretur demergere, de complexibus ipsius exiliui, eumque rotu cohamine fugiens, ad portas, quas Euthymius economus fecerat, monasterij huius perueni. Quas clavas inueniens, ambabus manibus ambos eius annulos appræhendi, & dum ab eis melioret diuellere, quidam caluus pontifex obliquo latere se inter portarum rimas excutiens, ferula caput taurelli percussit, eumque in fugam compellens, me ab illius persecutionibus liberauit. Ergo dum incola deperisse, & nullus ibidem habitator accederet, ac per hoc monachi pro desolatione loci fatigarent, cuidam eorum Gregorius in somnis apparens, iubet, ut si dæmonem à monasterij fundo voluisse depellere, ab oratorio sanctæ Martinæ in eodem fundo, vlique ad oratorium sanctæ Mariae, ibidem in Dominico constitutū, fratres cum litanij aquam spargentes exorcizatam, procedeant aqua benevolent. Quo factō, ita dæmon ab omni monasterij possessione repulsius est, ut postea per dicta præfata confinij limites ore, naribus atque oculis flamas ejcere, porcosque cogere à subulgato notatus sit, sed intra fines monasterij nunquam intrare permisus.

De Tetgau- do Treiro- Gunthario, Agrippina Colonia episcopo, à reuerenda memoria Nicolao fuerat sacerdotali priuatus officio, liberalitate Adriani pontificis in eodem monasterio mansi- onem suscepit. Cui beatus Gregorius in somnis apparens, maximum terrorem, quo de suo monasterio concitus egredieretur, incusit. Ille perpendens visum fuisse phantasticum, oratione facta, rursus dormire coepit. Cui Gregorius pontificali habitu redimitus apparens, Nonne, inquit, dixi tibi, ut à monasterio meo, quod in rebus proprijs per inuocationem sancti Andreae Apostoli Domino dedicauimus, recederes, quia diuersorum fieri nullo modo licuisset? Cumque Tetgaudus hospitandi ibi licentiam suscepisse se à pontifice respodisset, Gregorius ait: Et tu qui petisti, & ille qui dedit, utrique contra Deum fecisti, cuius vindictam citius incurres. Euigilas Tetgaudus, intremuit, & facta oratione, soporife reddere voluit: cum repente venientium sonitum audiens, vehementer expauit, sequere dormire simulauit. Appropinquans ergo Gregorius, sanctum Andream

Andream Apostolum per dexteram tenens, præcepit subdiacono, qui se præbat cum lumine, dicens: Corripe illum. Qui dum corruptus in lectulo clausis oculis resedisset, Gregorius ait: Adspice in nos. Intuitus in eos Tetgaudus, magis intremuit, eumque si bi taliter comminatorem audiuit: Quia secundò commonitus, verbis oris mei credere noluisti, & me tua inobedientia adeo prouocasti, ut hunc Apostolum Dei huc fatigare studuerim: sciro cognoscens, quia nisi hodiè ab hoc monasterio meo recesseris, futura hebdomada cum tuis omnibus vita priuaberis. Si verò recesseris, ab hac quidem momentanea sententia liberaberis, sed neque tu, neque aliquis hic tecum degentiū suam patriam reuidebit. Mox Tetgaudus lectulo se proripuit, & primò suis, deindè monasterij monachis, postremò quibuscumque potuit, somnium reuelauit. Et quia aliud honestum post spiritum citius à pontifice impetrare non potuit, apud Sabinos concedens, codem anno cum suis omnibus vita priuatus est.

95 Eodem quoquā tempore Suppo Piceni comes ibi applicuit. Qui monachis quidem plurimam dapsilitatem ostendit, & in rebus tam venerabilis monasterij usurpatōnem suorum prohibuit. Huius familiaris quidam, nomine Faraldus, existens, si quādo Suppo ad palatium processisset, fornicarias illuc, detestantibus monachis, nō veretur inducere, atq; cum eis comeditiones & saltationes illicitas celebrare. Is denique noctis principio secessum petens, à spiritibus immudis in aëre per capillos appēsus est. Cumq; tota nocte pendens, vocis officium non haberet, matutinalibus horis beatus Gregorius ei videndum se præbuit, dicens: Inimice Dei, non tibi sufficiunt alia mala, quæ in meo monasterio peruicaciter perpetrāsti, nisi insuper scenicas meretriculas in claustro monachico, tanquam in theatro, conducas? Credite mihi, hoc anno peribis. Tunc ille magnis cœpit viribus pœnitētiā supplicare, & decāterò plenam correctionem promittere. Continuò Gregorius iussit cum dimitti: qui ad terrā dēcidens, quia corrigi noluit, eodem anno veram fuisse Gregorij sententiam moriendo probavit.

96 Eiusdem Comitis homo sub alio tempore Indulphus vocatus est. Cui dum cocus pro cōparandis lignis denarios peteret, nullo modo potuit impetrare: sed nefario iure perulantia, perceperit licentiam, vt attregias & senefras & vicini dormitorij tabulas aggressus diripe-re, earumque ignibus sibi prandium præpararet. Cùm sequenti nocte idem Indulphus ad secessum pergens, cur monasterij tabulas tam petulāter incendi præcepisset, a quodam sene discussus est. At ille more Gallico sanctū senem increpans follem, ab eo quidem virga leuiter percussus est: sed vir superbus tanto pondere lapsus est, vt semiuiuus Diuinidē percutitur, humili decumberet. Eodem momento sub eadē specie cuidam clericō foris dormienti, idem senex apparuit, dicens: Surge, & dic Comiti, vt ab hoc meo monasterio, in quo diuersorū fieri omnino non licet, antequām me ad iracundiam prouocet, saluus recedat. Eccē ego familiari eius mihi obnoxio, quē videlicet percussum ante secessum dimisi, congruam medelam refundam. Quem cùm, quis est, clericus requirēs, ipsiū se esse perhibuit, qui ex pictura, quæ eius lectulo preminebat, facile potuisset agnoscī. Statim clericus surgens, lumen arripuit, & ex pictura similitudine sanctum Andream Apostolum sibi apparuisse cognovit. Itaque ad Indulphum iacentem perrexit, eum semiuuum iam reperit. Quem magnis eulatibus clamare incipiens, tam Comitem, quām cunctos, qui sub eisdem dominibus dormiebant, miserabili vociferatione venire coēgit. Et in faciem iacentis aquam suffundens, per inuocationem sancti Andreæ apostoli tandem aliquandō loqui fecit, atque cuncta, quæ sibi reuelata fuerant, cum eo pariter Comiti reuelauit. Qui die factō, monachos euocauit, quid contra sanctum Andream commiserit, querelabundis cœpit vocibus inquirere. At illi deletum dormitorium cocorum manibus ostenderunt. Cumquā Deo dēquots Comes eos vellet supplio subiugare, confessi sunt, se illud ædificium Indulphi iussionibus deleuisse. Pro cuius reparacione dum Comes monachis argentum voluisset tribuere, Sergius magister militum restitit, promittens illud se pro eo continuò melius refecturum. Mox Comes humiliter à monasterij claustro secedens, ad domum Petri filii quondam Caroli cum omnibus suis secessit, neque ulterius in eodem monasterio hospitium sibi dari concessit. Indulphus verò in domo ciusdem Sergij magistri militum derelictus disperijt, sibi quæ sanctum apostolum præualuisse suo ipsius detrimento monstrauit.

97 Nupēr Dominicus quidam presbyter, Zacharia episcopo, de quo præfatus sum, Gregoriani monasterij curam gerente, præpositus extitit monasterij: qui carnis fragilitate corruptus, Eupraxiam quandam sanctimonialē à monasterio sancti Andreæ aposto-li, quod appellatur Clivus Scauri, diripuit vel subduxit, & in regione septem viarum

loco,

loco, qui dicitur Vipera, collocauit. Cui cùm corrupta sanctimonialis, quia latrinam & furnum contiguum non habebat, crebrò videretur esse molesta, infelix presbyter peccatum peccato conneccens, vt meretricule placere potuisset, beatum Gregorium non recusauit offendere. Cuius mirabilis, immò saluberrimi fontis regulas diripiens, secessum & furnum prostituta foemina nō erubuit fabricare. Quibus peractis, cùm sequenti nocte iam securior à querelis lasciuæ mulieris, in eadem domo dormiret, vidit duos quosdam terribiles cubicularios se ligatis manibus ad venerabile monasterium reducentes: quos interrogans, cuius præcepto sibi talia facerent, audiuit, hoc Romanum Pontificem præcepisse. Fortè tunc Iohannes sancta sedis Apostolicæ Pontifex, contra Saracenorum incursum litora peragrabat. Cuius absentiæ ligatus presbyter recordatus, increpando subiunxit: Dominus Papa pridiè cōtra Saracenos perrexit, & vos quomodo dicitis, quod d'ipse me ligari iussiterit, qui eum postea non vidistis? Atilli dixerunt: Si Iohannes Papa hinc abiit, sanctus Gregorius hic remansit: qui monasterij sui claustra solito more perlustrās, à te suum fontem reperit dissipatum, & nos ex eius tegminibus tuæ meretricula furnum ac necessarium vidimus coopertum. Quod presbyter vt audiuit, erubescens intremuit, coruimque violentia se in chorte monasterij teneri conspiens, quendam subdiaconum ab intimis egredientem, atque cubicularijs dicentem audiuit: Extendite eum, & cùm quadraginta rubricis ventrem tortidemq; dorsum fornicatoris atque sacrilegi presbyteri verberate. Quarū doloribus reuerata presbyter iam febricitans excitatus, ad monasterium caballo impositus, dextra levraq; ab alijs sustentatus recurrat, reatū sui sententiam fratribus indicavit, & inuisibilibus verberibus sub febris specie laniatus, nil aliud dicere poterat, nisi, Domine reficio, Domine reficio. Cumq; interrogaretur, cur hoc tam frequenter repeteret, dicebat se sub continuo verbere gemere: sicque sexto die sub hac miserabili voce defunctus est. Siquidem plurimi documentis probatum est, in eodem venerabili monasterio fornicationis contagione pollutos, diu subsistere omnino non posse.

Nota quidam mirabile. 98 Quo scilicet haec tenus libra omnisque mensura, quam idem beatus Gregorius instituit, cum modo reseruatur. De cuius mensura si quis ad opus monasterij panes velit efficere, tringinta & quinque sunt, singuli duntaxat trium librarum. Si quis verò ad opus alterius, ad eundem numerū nunquam pertingit. Quod cùm prefatus Zacharias episcopus pro certo vellat addiscere, pro celebranda festivitate sancti Andreae apostoli decem modiorum tritici mensuram pistoribus dedit. E quibus pro undecim modijs multiplicatos, obstupescentibus eisdem pistoribus, panes recepit. Qui vtique solitè prius dinumerantes, si superfluos aliquot inuenissent, sibi proculdubio reseruarent.

99 Sanè quam frequenter beatus Gregorius tam illic, quam in apostolorum basilicis, nec non & in patriarchio nunc exhortans innoxios, nūc verò deterrens obnoxios, in ipsa sua cognitionis effigie apparescat, quia nunc narrare non valeo, hīc huius operis, adminiculante Domino, terminum facio, & reliqua eiusdem patris miracula post me doctioribus memorāda relinquo. Cuius nimirūm venerabile meritum, quo usque mundi huius orbita voluit, vt cum Paulo viro disertissimo fatear, semper accipiet incrementum, quia ipsius sine dubio gloria ascribitur, vel quod Anglorum Ecclesia nostra semper sobole foecundatur, vel quod illius doctrinis per orbem vniuersum multi à peccatis elongati, ad Christi clementiam conuertuntur, vel quod boni qui que ipsius suasionibus inflammati, cælestem patriam desideranter inquirunt.

100 Ecce studiose pontificum, iussionis tuae virtute coactus, dum quædam gestorum beati Gregorij prædecessoris tu, Saxonum videlicet gentis apostoli, deflorare desidero, virum descripsi rhetoricum scriptor ignarus. Sed deprecor, vt ea curiositate, quæ dudum hæc decerpere iusseras, ad omnium, sicut cœpisti, facias peruenire notitiam: vt in eo, quod sacrosancto vestro iudicio placuisse me gaudeo, nulli penitus dijudicandus addicar, quin potius iudicaturus inueniar. Siquidem nuperimè, quando hunc quartum librum, cooperante Domino, claudere gestiebam, nocte, qua Dominicæ resurrectionis dies venerabilis lucescebat, in somnis describens, quidam sub effigie cuiusdam veteris insidiatoris palam videndum se prebuit, & candidissima tunica, simulque tenuissima, cuius nimirūm raritate nigredo subterioris tunice extrâ lucebat, sacerdotaliter insignitus, mox propius adstitit, & inflatis buccis risum continere nō potuit. Cui dum curulem preparare cogitarem, hunc supra modum cachinnantē cōspiciens, compellare videbar, quamobrem nocturno silentio tam petulāter vir officij grauioris perstreperet. At ille: Quia, inquit, tu scribis de mortuis, quos viuētes aliquādō nūquam vidisti.

Paulus diaconus in vita S. Gregorij.

vidisti. Cumque ego tanto me veracius scribere, quanto incognitum facie, non autem incognitum lectio, sine vlo liuoris vel adulatiois vitio retulisse, respondit: Tu, sic ut video, quod voluisti, fecisti: at ego quae facere potero, non cessabo. Hæc dicens, lucernæ flammæ, cuius lumine forte fruebar, prorsus extinxit. Et lychnum quidē totum extinguere non potuit, me tamen in tenebris constitutum ita perterritum, ut putarem me gladiis ab eo protinus iugulari. Cùm post paululum desperanti mihi beatus Gregorius, comitante secum dextrorum reuerendè memorię Papa Nicolao, sinistrorum vero, sicut mihi videbatur, Petro suo diacono, multo lumine clarificatus apparuit, dicens: Modicæ fidei, quarè dubitasti? Cui dum ego priori pauore percussus, respondere non possem, benevolus mihi pater Nicolaus latètem aduersarium post cortinam, quæ tunc meum lectulū circundabat, digito manifestans: Quia, inquit, hic inuidus lucerne ipsius flammæ, quantum in se fuit, extinxit. Mox Gregorius manum diaconi, qua magnam facem tenere videbatur, arripiens, eiusque flammæ os faciemque perulantis exurens, ad instar æthiopis denigravit. Qua exustione ab ore perulantis parvissima scintilla descendens, candentem tunicam dicto citius conflagravit, sicque nigerrimus totus apparuit. Cumque diaconus diceret satis aduersarium denigratum, beatus Gregorius, Nos, ait, illum non denigravimus, sed nigrum fuisse monstrauimus. Deinde infortunium meum diuersis consolationibus exhortatus, abscessit. Et facem quidem secum detulit, sed tanto lumine locum, in quo dormiebam, re vera fulgentem dimisit, ut experefactus, pueros ante me dormientes crebrus in clamarem, nec antè quicquam sub graui sopore quoquomodo responderent aut surgere potuissent, quam relicta lucis copia paulatim se subtrahens, penitus effluxisset. At de ipsis Deus viderit. Ego tam diuinæ sp̄i fidutia robatus, quia Gaudericus episcopus Veliernus expostulat, ad Clementem Romanæ sedis antisitem, suffragante Domino, stylum conuertam: quatenus qui continuis infortunijs tenuatus, amicis meis, à quibus vrcunq; sustentor, meritum rependere nequeo, saltem verba, quæ valeo, minimè denegasse cognoscār.

ILLVSTRE MARTYRIVM S. PETRI, CVBICVLARII DIOCLETIANI IMPERATORIS, EX EVSEBII
Cæsareensis Historiæ Ecclesiastice lib. 8. cap. 6. Interpretæ
Iohanne Christophorono.

X omnibus, qui vñquam vel apud Græcos, vel apud Bar-^{12. Martij.}
baros propter animi magnitudinem illustres & hominum sermone celebrati sunt, nullus cū diuinis & eximijs nostri temporis martyribus, Dorotheo & suis sodalibus, Imperatorum ministris, comparari potest: qui quidē cū sum-
mum honorem apud dominos adepti fuissent, & amore essent apud illos liberis proprijs & ingenuis non inferiores, probra & afflictiones, pro pietate corporibus impositas, noua & multiplicia mortis genera contra ipsos exco-
gitata, splendidiōes reuerā existimārunt diuitias, quam gloriam, quam delicias, quibus hominum vita soleat difluere. Mortem igitur vnius ex illorum numero, qualis fuerit, commemorare placet, eamque lectoribus spectandam relinquere, vt indē, quæ reliquis etiam eius sodalibus contigerint, animaduerti possit. Quidam illorum in ciuitate suprà commemorata co-
ram Imperatoribus, quos diximus, in medium adducitur: qui cū iussu idolis immo-
lare, omnino recusaret, mandārunt nudum in sublime tolli, ac flagellis eousquè toto Nicomedia
corpo dilaniari, quoād supplicio euius, etiam animo inuito, quod erat imperatum, dicit.
præstaret. Sed vbi ista perpeccus, constans & immutabilis persisteret, de reliquo oīibus Petrus ex-
citer.
eius iam carne denudatis, acetum sale permistum, in corporis membra cruciatu-
attenuata & propè contrabefacta, infuderunt. Atque vt istos dolores protruerat, & veluti Assatur in
pedibus conculcārat, indē craticula & ignis vna in medium trahuntur, & reliquiæ eius craticula.
corporis, tanquam carnes ad comedendum paratae, ignis incendio, non raptim, vt bre-
vius vita decedens, omni dolore liberaretur, sed paulatim absumptæ fuerunt. Neque
qui eum imposuerant in rogum, etiam post tot tamque grauiæ cruciamenta, ei ullum
respirandi locum dare in animo habebant, nisi prius se ipsorum imperata facturum an-
nueret. Sed ille proposito suo mordicus adhærescens, victor in tormentis animam ef-

flauit. Tale vnius regiorum famulorum martyrum extitit, appellatione sua (Petrus enim nominatus fuit) reuerā dignum.

S A N C T I P A T R I S N O S T R I T H E O P H A N I S,
Q V I E T I S A A C I V S D I C T V S E S T, V I T A A T Q V E
laudatio, ex Simeone Metaphraſte.

Martij.
Elegas similitudo.

Res gestæ
sanctorum
quid confe-
rant.

V A E mercatoribus, mundi pelagus & longinqua maria maioris lucri gratia traijcentibus, solēt accidere, dum cum inuidiis fluctibus atq; vndis, quæ tum inter se, tum cum ventis furentibus decertant, ipsi luctantur, & tenebris obruti, ac procella iactati, prop̄ desperata salute, naufragium expectant: si parvus stellæ salutaris splendor periclitantibus ipsis affulserit, eius luce perspecta respirant, animumque recipiunt, ac rectorem nauis ad gubernacula sedentem hortantur, vt alacrius munere fungatur suo: ille vero sublatis oculis, splendorem intuetur, coque tanquam duce, procellae impetum vitat, & ad rectum cursum nauem dirigit: Eadem ferè in hoc vita pelago nauigantibus, & ad tutum futuri portum studiosè tendentibus, contingere consueuerunt. Incredibili enim tentationum astu laborantibus, & dæmonum impetu atque insidijs, tanquam densissimis tenebris, circumfusis, res à sanctis viris gestæ, oculis eorum propositæ, splendore suo tenebras discutiunt, diuinaque doctrina perturbationum impetum prosterentes, iucundissimam afferunt tranquillitatem: & preciosis mercibus onustos atque latantes, ad optatam facilimè prouehunt hereditatem. Alios igitur alijs ornatos virtutibus inuenies. Hic abstinentia prestat integritate. Ille temperantia splendet: & quomodo intemperantia dominatus superetur, ostendit. Alius vitam hanc docet esse contemnandam. Alius inanem gloriam negligendam declarat. At si viri sanctissimi patris nostri Theophanis res gestas consideraueris, tanquam in horto florido, virtutum omnium exempla perspicies.

Has ego vt laudatione prosequerer, multorum precibus adductus, & eius auxilio fretus, prompto animo prouinciam suscepi: non vt viro diuino & admirando gloriam conciliarem: (Quæ enim illi gloria ex oratione mea, quæ virtutibus eius longè est inferior, acquiri potest?) sed contrà potius, vt rebus ab ipso gestis commemorandis, & orationem meam exornarem, & eas imitari studentibus, adiumentū afferrem. Quanquam in ipso statim principio, antequam in ipsum laudationis stadium ingrediar, rāto me oneri imparem sentio. Simil enim & patria, & genus, & natura præstantior, & quæ magnitudine naturam superat, virtus, ita concurrunt, vt vnde potissimum exordiat, dubitem. Patria enim tum laudationum legibus, tum causa ipsius armata, primas sibi vindicat partes: oratque nos atque obtestatur, nè proprijs ornamentis spoliatur. Parentes autē hanc cubito opposito propellunt, educatione ac disciplina ipsius gloriantes. Virtutes vero, glorioſa ceruice sublata, proposito eius ac possessione confite, magna voce reliquis clamant, solum illius studium atque animum p̄spectari oportere. Cui victoria sit adscribenda, vos facilē cernitis. Ego autem inter res, quæ se vinci non patiuntur, index constitutus quid faciam? Parumpēr in prioribus immorabor, vt ostendam, quæ nam ipse creatoris amore inflammatus, contempserit, & pro nihilo duxerit. Deinde me totum ad eius virtutes perpendendas conuertam.

Patria The-
ophanis.

Parentes.

Tulit virum hunc admirabilem illa patria, quæ imperij dignitate decorata, ceteris omnibus tantum antecellit, quantum reginā subditis preſtare par est. De qua me multa dicere volentem impedit, tum quod nulla possunt oratione explicari, tum quod omnibus, quascunque sol adspicit, terræ partes habitantibus sunt cognita. Parentibus ortus est tali patria dignis, qui & diuinarum copijs, & gloria militari, & virtutibus omnibus affluebant. Hos diligebant nō solum omnes illi, qui Deo sunt chari, quique virtutis studio atque honestatis concilantur, aut qui paribus erant dignitatibus insignes, licet pefſimo esent animo prædicti, atque amicitiam proprijs utilitatibus metirentur: sed ipsi principes atque Imperatores virtutis eorum præstantiam venerantes, eos in primis diligebant. Isaacius & Theodota, si quid vobis etiam nomen est cura, vocabantur. His amplissimam hereditatis natus est hæres ille, qui nobis in præſentia laudandus est. Autumni tempore ex utero matris in lucem editus, eximia corporis pulchritudine, similem animi

animi præstantiam indicabat. Neque enim mortalis hominis, sed Dei filius esse videbatur, ex ventre matris (Quod de magno illo propheta Hieremia scriptum legitimus) san-
ctificatus, & iam inde ab ipso ortu ad extrellum usque vitæ finem virtutibus omnibus excellens.

At pater ipsius, cum exiguo temporis spatio in hoc mundo vixisset, puerum ipsum, Obitus pa-
cum trimulus adhuc esset, Imperatori curandum ac gubernandum relinquens, præ-
nitum omnibus peregrinationis terminum absolutum. Mater autem *

Desunt nonnulla.

illud canticum expresserunt, quo tres Pueri, contempto Tyranni iussu, in medio cami-
ni ardentes Seruatorem collaudabant. Sed cum omnes ad hilaritatem, lætitiamque pro-
fusi, nuptiarum coniurum celebrarent, mens tamen illius rebus diuinis vacans, & ani-
mi propositum explorare cupiens, minimè obtundebatur. Nocte autem cum in cubicu-
lo esset cum sponsa sua, & in lectulo consideraret, & toto animo res diuinæ agitaret, suspi-
rio indicans desiderium suum, sic eam alloqui aggressus est: Vitæ curriculum, coniunx,
vt omnibus patet, exiguum est & incertum. Nemo enim mortaliū nouit, quandò mors
sit accessura, nosque hinc ad futurum illud iudicium, quod omnibus est commune, di-
missura: in quo rerum gestarum ratio seueris quæstionibus reddenda erit, cum impara-
ti nonnunquam & magnis peccatorū cumulis onerati, illuc homines rapiantur, & rerū
procreatarum pulchritudine spoliati, omnium cruciatum acerbitate, atque igne con-
ficiuntur sempiterno: & cum bona quedam exigua, si tamen dicenda sunt bona, quæ
specie tantum & opinione sunt eiusmodi, possederint, innumerabilibus torqueantur ca-
lamitatibus, quæ morte sunt ipsa longè grauiores. Atque ut interim taceam, quām bre-
via hæc sint atq; instabila, diuitiae, nisi recte illis utaris, vitiorum magis quām virtutum
ministræ sunt, & multorum insidijs obnoxia, & antequām pars sint, dilabuntur. Quid
ipsa corporis pulchritudo, quæ constat ex quadam coloris suavitate, atque apta figura
membrorū, non' ne vel tempore extinguitur, vel morbo deflorescit? Iam humana glo-
ria quid inanius, ô coniunx charissima, præsertim si cum æterna illa, quam nec oculus
vidit, nec auris audiuit, comparetur? Hanc qui manè adeptus est, ignorat, an sit usque
ad vesperam permannsa. Quamob rem nihil est, cur numeretur in bonis. Quæ cum ita
sint, si videtur, naturæ legibus renunciantes, nostri iuris simus, cœlestiaque spectemus: &
quæ perpetuo non permanent, promptis animis reijciamus & aspernemur.

Hæc atque alia multa ille corpore iuuenis, sed prudentia senex loquebatur, cum pu-
ra atque integra Christi columba, & turtur solitudinis, & casitatis cupidior, quām nu-
ptiarum, Christi amore succensa, & muliebrem superans infirmitatem, ac fæse in omni-
bus, quæ honesta essent, sponso suo sociam fore promittens, ita respondit: Multo præ-
stantius est, sponse charissime, virginitatis pulchritudinem semper integrum conseruare,
quām eam maxima ex parte corrumperè. *Quis* autem fore spondeat, vt qui huic vi-
ta seruiunt, & liberis operam dant, voti compotes sint futuri? Non' ne satius est, vt, ina-
ni spe repudiata, quæ certa sunt, complectamur? Longè laudabilius est, vt leue Christi
iugum ab adolescentia subeunte, beatitudine, quæ inde sequitur, nos dignos præste-
mus, quām vt rebus istis caducis & inanibus omni studio incubentes, pessimi reperi-
amur. Hæc illa cum dixisset, obstupuit adolescentis: superauerat enim omnem suam ex-
pectationem. Ac primùm quidem humili prostratus, gratias egit creatori: deinde læti-
ore vultu coniugem intuitus, pollicitus est, se illam honestis omnibus in rebus sōciām
habitum, vt in seculo venturo præclarī muneris simul cum ipsa prēmium perciperet:
Ac principiò quidem sciundi, & cœlestem agentes vitam in mundo coniuges sanctissi-
mi, atque animorum fulcos scindentes, & in cœlestibus horreis triticum recondentes,
Christum, bonus ipsius odor effecti, delectabat, & bonum eius vnguentorum odorem
percipientes, illius præsentia fruebantur.

Cum igitur noctem sic inter se transgissent, tota domus boni odoris fragrantia re-
pleta est: quo longo interallo omnem modum superans, Domini præstantiam indica-
bat: qui bonum ipsorum propositum comprobans, aduentu suo locum ipsum gaudio,
lætitiaque repleuerat. Sece igitur humili prosterentes, vt sibi misericordiae fontes aperi-
ret, obsecrabat. Ac diuinæ quidem præsentia signum id fuit, quod ea re trahita, inanes Distribuunt
diuitias pauperum manibus distribuētes, ad vitam in solitudine degendam se parabat. suas faculta-
tes pau-
peribus.
Sed communis hostis inuidia, quam ipse ex rebus omnibus honestis præclarisque con-
trahit, aduersabatur. Nam sofer eius, qui omnem in ipsis solis spem positam habebat,
cam rem sic ægre tulit, vt ipsum quoquæ Imperatorem in magnam indignationem im-
pulerit.

pulerit. Leo hic fuit, sordidi patris filius atque successor, qui & ipsorum adolescentiam commiseratus, & proprium amicum patrem honorans, iure iurando comminatus est adolescenti, se illi, nisi a proposito desisteret, oculos effosserum. Et Cyzicum misit eum, munusque præclarū commisit, vt rebus inanibus atq; caducis administrandis, earum, quæ semper permanent, splendorem obliuisceretur. At ille, tanquam murus, in suo instituto stabilis manēs, libenti animo iter ingressus, apud Sigianem occurrit admirando seni, qui Gregorius appellabatur, & tum alijs donis, tum prophetæ gratia præstabat. Multis enim sudoribus animum a perturbationibus liberum, seq; tu m ad contemplationem rerum diuinarum, tum ad eorum, quæ essent euentura, cognitionem aptū rediderat. Huic Theophanes animi sui propositū aperit, sibiq; certum iam esse dicit, exiliū eligere voluntariū. At ille sancto spiritu, vt erat solitus, illustratus: Nihil est, inquit, ò iuuenis, quāobrēm de exilio cogites. paulò pōst enim licebit tibi, nemine prohibente, ad solitudinem te conferre. Socero enim tuo & Imperatore defunctis, ad vitam pri- stinam reuocaberis. Et hæc dicens, solito murmure labijs intonabat, quemadmodū ipse iuuenis tempore suo comitibus dixit, cùm eius testimonium narraret.

Senis autem iumento visus est, coquæ magis, quam regio equorum ministerio, quo erat ornatus, gloriabatur. Senis igitur monitu, & aliorum patrum consilio confirmatus, redditum in patriam distulit, & vñā cum socijs in loco, quem naestus est, cum supelle- ctili sua confedit. Verū cùm & magnis caloribus, & siti cruciarentur, non tamen indignatus est, nec aquæ penuria sententiam mutauit, nec proprium oravit Dominum, vt siti mederetur: sed solitas illi preces fundens, super tapete recubuit, vt somno paulisper fitim leniret. At rerum admirabilium effectus Deus, iuuenem intuitus propter se libenti animo labore ferentem, magno illum miraculo decorauit. Qui enim ingrato populo ex durissima petra latices effudit, cur grato iuueni necessaria non subministraret? Propè igitur, vbi ille iacebat, diuino iussu fons mirabilis emanauit, tactuque suo Dei seruum excitans, sese illi patefecit: qui socijs conuocatis, sitis remedium a Deo datum ostendit. Causis igitur manibus aquæ copiam hauientes, debitas bonorum omnium largitori Deo gratias egérunt. At nè quis posset suspicari, casu fontem illum repertum fuisse, nocte repente sic evanuit, vt ne vestigium quidem eius vllum manè reliqueretur. Hoc amoris, quo sanctus hic iamindè ab ipsa adolescentia Deum proferebatur, signum fuit, tanto maius illis, quæ Moses Dei inspecto edidit, quod ipse precibus ea impetravit, hic autem ne id postulans quidem. Præterea ille murmurantium adductus necessitate, Dominum ad largiendum impulit: hic autem patientia & gratiarum actione vtens cum socijs suis, proprium Dominum mouit. Ad hæc Iudei (nè dicam Mosem) munus dubitatione coinquinârunt, hic autem donum honestatis proposito commendauit.

Irene impe-
tio portitur.

Nondū anni tres præterierant, cùm socer eius & Imperator a præsenti gloria de- pulsii sunt, & ad domicilium illis conueniens missi. Irene autem mulier illa fortis atque diuina cum filio Imperij gubernacula suscepit: Si tamen mulier dicenda est, quæ aduersum hostes atque perturbationes virilem animū gesit: & homines, qui diuturno bello conflagraverat, tum inter ipsos conciliauit, tum etiā Deo. Quamobrēm, discussis mundi tenebris, latiorem omnia faciem suscepserunt. Tunc sol, qui cuncta lustrat, clariorem liberioremque diem extulit, & mœrem atque tristitiam, quæ diu orbem occupauerat, exuens, nitidius illuxit. Tunc igitur sponsa, Dei sese oculis ornans, & castitatis studiosa, cùm iuris sui esset effecta, diuitias, quibus multum abundabat, domo prorulit, & omnibus inopia laborantibus distribuit. Sic vna Dei amantium domus, multis, quæ vivi erant necessaria, subministrans, & pauperum, quise Deo dediderant, calamitates eximiè subleuans, Deum ipsum qui eas sibi proprias fecerat, vehementer oblectabat.

Theopha-
nes sit mo-
nachus.

Cum igitur hæc & alia multa perfecissent, illa quidem in monasterio suis facultatibus constructo vitam egit: hic autem ad magnū senem redijt, qui apud Sigianem degebat in oppidulo, quod illi ab ipso oīj quietisque gratia donatum fuerat. Hoc in loco manibus eius tondetur, immo verò consecratur, hostiam offerens hostia sancti Isaac multo sacraziorem: siquidem grauius censendum est, quod voluntate fit, quam quod præter voluntatem: & id, quod perficitur, eo, quod non perficitur. Illic mansione proprijs sumptibus constructa, & multis muneribus exornata, eius permisso & voluntate ad insulam, quam Calonymum vocant, se contulit, & prædiū, quod in ea paternū habebat, in monasterium commutauit, viris in solitudine degentibus ex Theodori; quem Monocherarium appellant, monasterio congregatis. Quantæ autem virtutis esset, vel vulg

Vult eos
impedire
satani.

Exod. 17.
Num. 20.
Eccē mira-
culum.

Sponsa The-
ophanis pe-
tit mona-
sterium.

vulgi proverbiū facile indicat. His viris monasterij tradita gubernatione, omniumq; probatissimo duce declarato, obedientia exemplar seipsum exhibuit: tanta enim pre-
stabilitate humilitate, ut aliorū nemini compararetur. Sic autem se exercebat, atque humili Eius exerci-
cubabat, ut longo omnes post se relinquere interuallo. Diuinorum librorum lectioni-
assidue incumbebat, eosque nō humana disciplina, sed labore perpetuo & diuina gra-
tia planè intelligebat. Noctem precando consumebat, & cum Christo, quem optabat,
verlabatur, & benevolentiam eius sibi conciliabat. Cumq; aduersus dæmones & cu-
piditates pugnaret, mitis ac mansuetus omnibus, ut alter Moses, videbatur. Rerum ter-
renarum cupiditatem sic abiecerat, ut diuinis tantum vacaret. Quanta porrò fortitu-
dine esset ac temperantia, & quantoper negligenter dignitates, extrema ipsius tempo-
ra potissimum indicarunt.

Hoc igitur virtutibus florente, monasterij Praefectus ab hac mortali vita discessit ad immortalem. Omnes autem ad hunc concurrētes & lachrymantes supplicabant, ut si-
bi praesesse vellet, & eorum, inter quos licet extremum locum teneret, virtutibus tamen & factis præfulgebat, saluti vellet consulere. Sed animum eius mouere non potuerunt, qui in rebus abiectis ac vilibus constituerat permanere: & quātū sublimior virtute tol-
lebatur, tanto se gerebat summissius. Res enim omnes mortales pro nihilo ducebatur. Baculum igitur in manum sumens, & spem in Christum, cui per omnem vitam innixus
fuerat, benē armatus, ad Sigrianae montem peruenit, & ab agricola quodam prædio-
lum emit, pecunia à Dei amicis mutuata. Neque enim animo quicquam possidebat: sed
vili panno corpus induerat, & sensibus silentium ac quietem indicēs, carne extra mun-
dum versabatur. Hoc in loco sibi domicilium statuit, & manuum labore tantum, adiu-
uante Deo, profecit, ut paruo temporis spatio, & mutuō sumptuā pecuniam redderet,
& victui necessaria compararet. In dies autem seipso melioreuadens, & quā retrō sunt
(vt Apostoli verbis vtar) obliuiscens, ad meliora contendebat. Neque enim satis esse du- Phil.3.
cebat in proposito permanere: immō non mediocre damnum existimabat, si profici-
endo non progredieretur. Comes autem & adiutrix omnibus in bonis illi erat gratia
Dei, quae in ipso adhuc puero ita conquiuerat, ut eum nunquam reliquerit.

Quis eius in orationibus familiaritatē cum Deo, qua sic à rebus terrenis purus
euadebat, ut diuinarum actionum instrumentum fieret, pro dignitate queat explicare? Eccē virtu-
tum eius catalogum.
Quis temperatiæ decus cordis eius enarrare possit, qua sic eum rebus incorporeis con-
iungebat, ut Dei purissimum esset habitaculum, & Deum contemplaretur, & quā futu-
ra erant, tanquām præsentia cerneret? Quā nam oratio assēquī valeat incredibilē illius
erga Deum & proximum charitatem, licet vi sua cælum conscendat? Quā fidei firmita-
tem, ab omni duplicitate alienam? Quā spēi constantiam, qua ille iam indē ab ipsa pue-
ritia instructus fuit? Rebus futuris, tanquām præsentibus, fruebatur. Virtus autem eius
ardentibus gratiarum iaculis multis ad imitandum inflammabat: qui suane Christi iu-
gum subeuntes, hunc sibi ad virtutem assēquendam ducem proponebāt. Summa enim
ipsius erga proximum charitas, sic humilem eius de seipso sensum vincebat, ut eorum
praefectus videretur. Quanuis enim illius animi summissio contemptum apud eos, qui
erant initiandi, pareret: tanta tamen erat cum benevolentia & charitate coniuncta, ut
eius virrum venerantes, ei sese submitterent.

Is diuina sanè gratia sic illustrabatur, ut facilimè posset, quā recta & consentanea es-
sent, intueri. Quæ in Bithynia atque alibi sunt, monasteria inuisēns, & in eis, tanquām in
floridis pratis, versans, virtutumque exempla, quasi rosas decerpens, domum ad suos re-
portabat, perfectæ charitatis & sublimis humilitatis secum circumferens documenta.
Perpetua verò abstinentia sic erat confirmatus, ut cùm amicorū præsentia ad commu-
nionem vocaretur, eius pulchritudini charitatē anteponeret, & vñā cum magno Phil.4.
seiret & abundare, & penuriam pati, atque ita inanem gloriam euitare. Pulcherimum
illius factum me penè præteriit. Cùm enim Nicaea synodus secunda coacta esset, ad eam
ipse quoquā cum alijs patribus vocatus est. Cumq; omnes equis præstantibus & splen- Venit ad 2.
didis vestimentis ornati venirent, ipse ueste solita indutus lacera, & asina infidens, latē Nicenam.
animo iter suscepit. Sed cùm omnes viderent eum, qui prius omnibus diuitiarū copijs
abundauerat, sic indutum, maiorem ex illo, quām ex reliquis, utilitatem acceperunt, &
ingēti tranquillitate animi repleti sunt. Ipse verò veritatem amplexus, & errores asper-
natus, maxima virtutum opinione insignis rediit.

Verū cùm malitiæ authores dæmones præclaris ipsius factis inuiderēt, ei nocte pa- Dæmones
rumpē dormienti impudenter illudere conati sunt. Manus enim ipsius pollicē, tan- cū mordet.

quām sues agrestes, dentibus corripentes, acerbum dolorem inusserunt, in eaque corporis parte luxata, dentium vestigia reliquerunt. At ille Dei amore confixus, & nequitia dæmonum animum gerens superiorem, non permisit, vt ea re diutiū inuidi dæmones gloriarentur: sed preciosi ligni vnguento manum luxatam intingens, dicto citius, quod mirabile fuit, eam curauit. Gratia enim diuina perpetuò illius laboribus, summis sique animi moribus præsens, cumque munerum apostolicorum gratia illustrans, rerū admirabilium effectorem reddébat. Evidem si omnia, quæ diuina gratia in hoc sancto viro inhabitans clargita est, munera enumerare voluero, & laudandi leges transfiliam, & oratio mea instar nauigij in medio mari dissoluetur. Quod si pauca quedam, pluribus omisissis, commemorabo, & oratio, tanquam litora legens, in tuto versabitur, & ex ijs, quæ dicta fuerint, reliqua facilè conjiccentur.

Cum saui dæmonis impetu quidam opprimeretur, repente mentis vim amisit, & carnes proprias, tanquam alienas, laniabat. Erat autem omnibus accendentibus gravis. Itaq; vinculis & compedibus à compluribus custodibus coercebatur. Sed vir sanctus vnius vespera supplicatione ad Deum fusa, liberauit hunc miserum, & vincula ex eius corpore statim exciderunt: & qui mente captus erat, atque omnibus molestus, ad sanitatem rediit. Vsi venit, vt vir sanctus ad oppidum quoddam maritimum accerseretur: sed in medio cursu tempestas ingens oborta est, qua pelagus intumuit: fluctibusq; sublati iactabantur, & impeditiebatur nauigatio. At vir sanctus solita fide fretus, proprium expleti ministerium ait: Conseruo mari denuncia, vt frenet tempestatem, & fluctus tranquillos reddat, vt iter nostrum placide conficere valcamus. Atque ita consustum effectum est, vt Christus & Deus noster hac item in re, quemadmodum in reliquis omnibus, vera dixisse demonstraretur, cùm maiora ministros suos, quām ipse faceret, pollicitus est effecturos. Cæterum cùm omnibus virtutibus excelleret, curandis tamen & subleniandis pauperibus maiores diligentiam adhibebat. Cùm enim amore frater, no maximè teneretur, misericordiam ex eo proficiscentem in primis completebatur. Et salutarem accendentibus manum porrigit, quatuor mensium spatio cibum, monasteriū vīsus comparatum, effundebat. Cumque minister rem ægrē ferret, atque illum ne familiae quidem satis esse dicere, miti oratione iubebat, vt frumentum numeraret. Quod ille cùm fecisset, nullum aceruo modium deesse reperit. Verum facilius sit, vndas maris enumerare, aut caua manu pelagus dimetiri, quām res ab illo gestas admirabiles oratione complecti. Quamobrem alijs cætera relinquentea commemoranda, quærei instituta magis conueniunt, persequemur.

Ager Ecclesiæ bonis omnibus abundabat. Nam & rectis institutis instructus erat, & factis congruentibus affluebat. Imperatores autem Dei amantes, pietatis studio potius, quām Imperij amplitudine, gloriabantur. Porrò magnus Pontifex sublimem cathedram fortitus, virtutis lumina per vniuersum orbem terrarū accendebat. Et qui sub ipso erat sacerdotes, sine reprehensione suos singuli greges tutos in porrus perducebant. Monasteriorum autem rectores, quibus, tanquam sol, admirandus hic vir prælucebat, viam in cælum ducentem, antea impeditam, discipulis suis demonstrabant. Sed inuidus serpens Ecclesiam tam multis bonis florētem videre non poterat, & ex multitudinis peccato occasionem arripiens, ita permittente Deo, Ecclesiæ pulchritudinem peruertere aggressus est. Verum cùm propriæ peruersitatis ministrum idoneū quereret, aptiorem inuenit, quām optabat: Leonem, inquam, hominem perniciossimum, qui ab Armeniis & Asyriis genus ducens, vtriusq; gentis dolos & feritatem imitatus, immō verò superans, & ad mentiendum promptus erat, & ad persuadendum ea, quæ mentiebatur, aptissimum. Fraude, loco virtutis vtebatur, eamque aduersus cōiunctissimos exercebat. Hic in blandum & præclarum imperium consurgens, ornatissimum & inaccessum Ecclesiæ solem deiecit: & cum illo omnes ferè sacerdotum principes exturbavit. Et hanc

Nota, quod ab Apostolis per manus traditam institutionem negligens atque contemnens, diuinæ vīsus imagi Christi carnis imaginem defodit: idemque de matris eius & sanctorum omnium imaginibus fecit, & Ecclesiam grauioribus, quām fuerint Aegyptiæ, tenebris impletum. Barbaræ enim violentia patriam stultitiam admiscens, & veterem illum Rapsacem superrans, iniquitatem in sublime loquebatur, & ciuitatem Dei, quæ est Ecclesia, multis doloris perturbare studebat. Quia quidem fluctuum tempestate omnis recta institutio perclitari cepit, cùm illi ne repugnaretur quidem. Nam qui virtutū præstantia reliquos ad cælestia ducere debent, illius improbitatis fluctibus obruebatur, & sordida vincise permittebant. Qui verò & rebus terrenis neglectis, & vita contempta, scelus industria sua

Curat furētem dæmoniacum.

Iohann. 14.

Benignitas eius in pauperes.

Leo V. Imperatorico nomachus.

sua superabant, partim fame, partim verberibus cruciabantur: nonnulli etiam noctu coniuciebantur in mare.

Tunc igitur, tunc ad certamen vocatur etiam Theophanes admirandus, non tamen manu tyrannica aut violenta, sed bladitijs ac dolis. Aduersus hostes, dicebat impostor ille, mihi pugnandum est: sed antequam manus cum illis conseram, precibus tuis armari me oportet. Theophanes autem, cognita hominis malitia, quanuis renum & virne difficultate laboraret, (Instrumentis enim per naturalem cuniculum in vesicam admissis, quae lapides insitos constringerent, humidis excremmentis exitu præbebat) maxime molestis vexaretur, & in lectulo ægrotus assidue decumberet, naui tamen ad urbem se regiam contulit. Quod cum scelestissimus ille intellexisset, sancti viri conspectum (ut arbitror) veritus, per nuncium hæc illi significauit: Si venisti, ut mihi more geras, (Aduentus enim celeritas bonam mihi spem attrulit) scito tam multis te bonis fructurum, quam multis eos frui par est, qui propriæ voluntati Imperatoris voluntatem & consilium anteponunt, & monasterium tuum varijs muneribus ornatum iri, & propinquos tuos maximis dignitatibus decorandos, teque primas apud me amicitie atque authoritatis partes habiturum. Sin, quod vix cogitare fas est, studio tuo preces meas posthabueris, & consilium meum neglexeris, & quæ tibi proponuntur, premia fueris aspernatus, inuitus facies, quæ volens recusalas, & maxiimi tibi ipse dedecoris atq; calamitatis author existes.

Ad hæc diuinus vir, perspecta dictorum stultitiae, ita nuncio respondit: Ego nec pecunias, nec possessiones, nec reliqua huius vitæ bona vlo modo curo: Quæ enim adolescentis, cum ijs frui possem, amore Christi inflammatus repudiaui, ea iam senex quomodo complectar, ab instituto quærecedam: prefertim cum corpus morbis confectum pium. sit, vt vita finis procil abesse non possit, & hac inania esse constet? Quod autem ad monasterium propinquosque pertinet, id Deo erit cura, cui à me commendantur: & quibus ipse Deus melius, quam Imperatores & Principes, potest consulere. Quod si, quemadmodum pueros parum generosos magistri scutica perterrefaciunt, ita tu me morbo & senectute confectum, minis territum iri speras, rogas accendatur, tormenta parentur, & omnia cruciatuum genera: vt scias planissimè Christi virtutem in meis infirmitatibus perfici. Ego, qui per humum iter facere nequeo, valetudinis infirmitate superata, in ignem insilam.

His auditis, impurissimus ille constantia quidem animi fortis admiratus est, de victoria tamen non desperauit, hominis facinorosissimi, quem apud se habebat, fretus astutia, qui sophistarum præstigijs, & gentium auspicijs, & iecinoris inspectionibus instrutor erat, quam disciplinis: & ad impictatis barathrum infelices homines trahens, apud ipsum valebat plurimum. Huic beatum Theophanem tradit, sperans præstigijs ipsius omnino deceptum iri. Sed tanquam asinus ad lyram depræhensus est. Inuitam enim viri sancti dicendi libertatem admiratus, antequam congregederetur, se viatum esse confessus est: Imperatoriique nunciauit, cum esse præstantiorem, quam vt oratione aut misericordia superari posset: quineriam, si ibi diutiis commoraretur, fore, vt aliorum animos, quos in sententiam suam adduxerant, abalienaret. O mentem adamante firmiorem, & nullis cedentem machinis oppugnantibus veritatem. O benevolentiam erga creatorem incredibilem, quæ nullis vitæ tentationibus dissolui potuit. Cæterum ab impugnatione non destitit homo tyrannica plenus crudelitate: sed virum sanctum in Eleutherij palatio includi iubet, adhibitis custodibus, nè quis humanitate ductus, ei propter Christum patienti consolationem vilam afferret. Itaque corpus eius diuturna fame confectum, paulatim tabescerebat, & ad acerbam mortem appropinquabat. Morbi enim medicorum auxilio destituti, grauius seuebant, & vitam reddebant morte ipfa longè acerbiorum. At ipse optatissimam Dei pulchritudinem mente contemplans, ea, que ne auditu quidem tolerabilia sunt, pateti & æquo animo perferebat. Gaudebant angeli, cum fortitudinem, quæ longo tempore à mortalibus abfuerat, ad eos rursum redeuntem conspicerent: & viri sancti præstanti aduersus hostes virtute lœtantes, victoria præconium concinebant. Horrebant dæmones, quod sanctos, quorum nomina audire non poterat, & imagines oppugnabant, rursus factis florentes spectare cogenerantur: & satellites ac ministros suos ignauæ coarguebant. Christus vero muneribus orationem omnem superantibus, pugilem suum decoratum, victoria corona donavit.

Duos igitur annos cum acerbissimum carcere pertulisset, in Samothracem insulam deportatur: quod ipse diuino animo prospiciens, ei, qui sibi ministrabat, prænunciauerat.

Migrat à
corpo.

rat. Cumque tribus & viginti diebus in insula vixisset, tanquam suavis hostia communis Domino oblatus est, & eius manibus sacrum atque sanctum spiritum tradidit, ut ad diu operatam hereditatem admitteretur. Neque vero corpus eius, quod Victoria particeps fuerat, & animo semper in omnibus bonis inseruerat, meritis munieribus caruit. Nam piorum virorum manibus in lignea arca compositum, & conuenientibus cantibus, vt

Nota. tempus ferebat, elatum, admirandis gratijs à Deo fuit illustratum. Cum enim lues in pecora illius insula defaueret, adeò ut mortua repente conciderent, aquam illius arcem admoventes (neque enim corpus audebant attingere) pecora peste laborantia conspergebant, & periculo liberabantur.

Leo cedetur

Haud multò post immanis ille aper Ecclesiae Christi pro multis peccatis uno supplicio affectus est, & sacrif in locis, in quæ fuerat debacchatus, turpiter vitam amisit. Quare, densa caligine paulisper disiecta, quidam veluti libertatis sol, tenuissimis tamen adhuc nebulis rectus, illuxit. Tunc igitur sancti viri discipuli fidutiam sumunt, & nauigio ad insulam accedentes, præclarum illud & splendidissimum gratijs effulgens corpus in arca sublatum, gestant in locu quendam, Sacrum dictum, qui à monasterio abest duodecim stadiorum interuallo, & in templo sancti martyris Procopij, ibi existente, deponunt.

Miracula
ad eius sa-
cru corporis.

Hic ille, qui eos, à quibus honoratur, honoribus afficit, ut futura gloria statum sancti sui declararet, incolas omnes illius regionis munerum ipsius fecit esse participes. Confluebant enim, vndarum instar, qui morbis grauiissimis, nec villam curationem admittentibus, laborabant: & qui à dæmonibus vexabantur, illis inuitis, & dolorem suum clamore gemituque testantibus, huc trahebantur: & solo arcem attractu liberati recedebat, Deo, per ipsum sanctum seruanti, gratias agentes. Et qui claram ea peste laborabant, inhabitatibus dæmonibus athletè iussu necessariò patescens & expulsis, liberi ostendebantur. Paralytici, qui vix in lectulis suis gestari poterant, sancti virtute membra corroborantes, humeris lectulos suos cum diuinis laudibus reportabant. Cæci, qui omni corporis actione spoliati, aliorum manibus ducebantur, & veros duces oculos requirebant, voti compotes facti, sine labore ita redibant, ut alienè manus operam minimè requirent. Claudi membra corporis, quæ terram attingere non erant solita, humi fœde trahentes, aut ad iter faciendum alienas manus mutuantes, capræcarum in morem rectis tibijs saliendo discedebant. Iam qui aurium, aut lingua munere fungi non poterant, præter omnium expectationem, & aliorum sermones intelligebant, & una omnes voce agebant gratias. Foeminae, quæ perpetuo sanguinis fluxu laborantes, insiti caloris discessu ad mortem appropinquauerant, non Domini simbrii, sed servi arcem contactu, mirabiliter exiccato fluxu, gratiarum fontes emitebant. Chirographum flagitosis actionibus plenum, cum arca obsignatum admoueretur, sic omnibus apparuit, ac si nihil unquam in eo fuisset scriptum: & Apostolicam potestatem, ex huius arca manantem, admirabantur. Verum quis ea, quæ tunc ab ipso gesta sunt, singulatim aut oratione, aut scriptis valeat explicare, quanvis illi lingua sint centum, oraque centum, cum ne genera quidem numerari facile queant?

Transfertur
ad suū mo-
nasterium.

Hebr. 9.

Integrum igitur annum in templo sancti martyris Procopij commorati, nè preces diuinam ab ipso gratiam imploratiū impedirent, sero, & vix tandem recta ad eius monasterii peruenierunt, cum ordine quadruplici circa feretrum ipsius constitissent. Medium enim inter patres locum obtinetes viri lectissimi, humeris suis sanctissimam arcam gestabant, in qua non vrna erat ingratia populi cibum conseruans, non lapideæ tabulae, non virga Aaron: sed corpus illius, qui virtutem omni reprehensione superiore ostenderat: Qui naturali tranquillitate intuidæ aculeos obtusos, hebetesq; reddiderat: Qui charitatis insignijs eximie excelluerat: Qui fide, cui nihil est difficile, in primis prestiterat, & eius auxilio hostium arcis euerterat: Qui spe in Christum inuitata, per omnem vitam armatus extiterat, & aduersariorū tela cunctis inania demonstrarat: Qui munerum spiritus sancti tanquam fluuius erat: Qui animos omnium gratijs hilares efficiebat: Qui in Ecclesiæ firmamento, quasi nitidus quidam sol fulserat: Qui hereticorum oculos doctrinæ splendore perstrinxerat: piorum autem animos direxerat ad rectam fidem.

Inuocat S.
Theophane
author.

O ægrotantium medice, o miserorum perfugium, largire mihi celerem mearum ægritudinū curationem: ut recuperata sanitate, rursùm ad te supplex accedam, & grati animi testimonium afferam. Libera me à periculis, quæ quotidie imminent, ut pulcherimis factis incumbam, & per te, illorum authorem Deum agnoscam. Peccatorum mihi veniam à Deo, & iuuentutis meæ delictorum obliuionem impeta: ut instar illius chartæ, quæ arcem tuæ contactu ab omni scriptione libera apparuit, ante tribunal horrendum

rendum iusti iudicis, oblitterata videantur. Pessimam contra nos incitatam inuidiam extingue, & ab inuidorum peste tutos integrosque conserva: vt sine offensione salutis semitam confidentes, almi præsidij tui præconium latis animis celebremus, in Christo Iesu Domino nostro: Cui gloria & imperium in secula seculorum.

MARTYRIVM SANCTI SABINI,

ex Simeone Metaphraste.

Mperante Diocletiano, edictum per vniuersum orbem ter-^{13. Martij.}
rarum promulgatum est, vt qui iussis eius non obtéperarent,
nec diis immolarent, supplicijs excruciat necarētur. Quæ
quidem fama per omnem Aegypti regionem peruagata
est. Quamobrèm cùm magna aduersus Christianos perse-
cutio vigeret, & tota Aegyptus ea tempestate iactaretur,
Sabinus quidam Hermopoli princeps, atq; illufri loco na-
tus, Christianeq; religionis cultor egregius, in ea rerū per-
turbatiōe è ciuitate discessit, & in parua domūcula cùl alijs
Christianis habitabat, & nocte atque die iejunis & preca-
tionibus incubebat. Sed cùm multi Christiani essent com-
prahensi, omnesq; Sabini celebre nomen detulissent, ab iniquis hominibus diligenter
quærebatur. Ad quos cùm mendicus quidam post aliquot dies accessisset, qui solebat
ab illis cibum accipere, (sciebat autem locum, vbi sanctus Sabinus cōmorabatur) Quid
vultis, inquit, mihi dare, & ostendam vobis, vbi Sabinus, quem quæritis, delitescit? Huic
cùm duos nummos dedit, secuti sunt eum, & ad locum peruererūt, pulsaruntq; fo-
res, tanquam aliquid vellent sibi responderi. Cùm autem unus è fratribus aperiuisset, vt
quid vellent, intelligeret, statim irruerunt homines scelerati, & sanctum Sabinum cum
sex alijs fratribus stantem & psallentem offendiderunt, vincitosq; extra domum extraxe-
runt. Cumq; quæsissent, quis eorum esset Sabinus, & comperserint, cum separatim du-
abus catenis vinxerunt, iniectoq; ceruici eius graui vinculo, ad Præfustum duxerunt.